Approbatio Doctorum.

Prologus.

- i. De commendatione personae.
- ii. De testimoniis gratiae.
- iii. De secundo teste.
- iv. De tertio teste.
- v. De indiciis et ornatu intellectualis coeli.
- vi. De constantia justitiae.
- vii. De zelo quem habuit ad salutem animarum.
- viii. De compassiva ipsius charitate.
- ix. De mira continentia ipsius.
- x. De dono confidentiae quo mirifice claruit.
- xi. De virtute humilitatis, caeterisque pluribus insimul positis.
- xii. De evidentioribus testimoniis coeli intellectualis.
- xiii. De aliquibus miraculis insimul exempli causa positis.
- xiv. De specialibus privilegiis sibi a Deo collatis.
- xv. De eo quod Dominus eam coegit ad praescripta.
- xvi. De evidentioribus testimoniis quibus eam Dominus per aliorum revelationes certificavit.
- xvii. De familiariori approximatione ipsius ad Deum.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> IX, divina exuberante gratia libellus iste initium habuit. Qui postmodum procurantibus praelatis monasterii examinatus et comprobatus est a nominatis theologis fratribus Ordinis praedicatorum atque minorum. Et primo perlectus et comprobatus est a litterato viro scilicet fratre H. dicto de Mulhausen seu viro utique pleno spiritu sancto et etiam a fratre H. de Weriungerode cum ipse staret in domo Hallensi. Hinc comprobatus est multum a fratre dicto de Burch qui circa annum Domini millesimum CCCum lector existens fratrum minorum in domo Halberstadt, Valde nominatus fuit tam in eminenti litteratura quam etiam in speciali privilegio spiritualis unctionis. Deinde subtilius est examinatus a fratre Nicolao lectore de Hildesheim qui circa annum Domini M<sup>um</sup> CCC<sup>um</sup> primum fuit prior in Halberstadt. Frater quoque Theodoricus dictus de Apoldia saepius cum ea colloquium habens sermones et sensum illius per omnia approbavit. Dominus etiam Gotfridus dictus Fex et magister satis probatus ex verbis istius personae tanto divinae voluntatis zelo succensus est quod deinceps totam vitam suam devotione mira

### Approbations des docteurs<sup>1</sup>

L'an du Seigneur 1289, sous la poussée de l'inspiration divine, a été commencé cet ouvrage. Dans la suite, sur l'initiative des supérieurs du monastère, il a été examiné et approuvé par des théologiens renommés, tant de l'Ordre des Prêcheurs que des Mineurs. Et, tout d'abord, il a été examiné et approuvé par un homme savant, le frère H(enri) dit de Mulhouse, qui était un homme également rempli de l'Esprit-Saint; puis, par le frère H(enri) de Weriungerode, alors qu'il résidait au couvent de Halle. Ensuite, il fut grandement approuvé par le fr. dit de Burch, qui, vers l'an du Seigneur 1300, se trouvait comme lecteur au couvent des frères mineurs d'Halberstadt et a joui d'un grand renom tant pour son éminent savoir que pour la qualité spéciale des dons spirituels. Ensuite l'ouvrage fut encore plus attentivement examiné par le frère Nicolas, lecteur d'Hildesheim, qui, vers l'an du Seigneur 1301, a été prieur d'Halberstadt. Pareillement, le frère Thierry dit d'Apolda, qui s'était souvent entretenu avec la sainte, approuva sans réserve ces écrits pour le style et la doctrine. En outre, chez Maître Godfrey dit König (?), maître très renommé, les paroles de cette sainte avaient allumé un tel zèle de la volonté divine que, depuis lors, il passa très heureusement sa vie entière dans

1. Voir Appendice : *Notice des approbations.*

et desiderio ad Deum feliciter consummavit. Similiter  
frater Hermannus dictus de Loweia lector ordinis fratrum  
praedicatorum in Lipzk... Et alii quamplures ejusdem  
25 ordinis fide digni audientes verba ipsius optimum et ipsi  
testimonium ex parte Dei eidem perhibuerunt. Quidam  
alter perlecto et diligentius examinato libro isto sic sub-  
scripsit. Ego in vera veritate divinae lucis fateor quod nullus  
veraciter spiritum sanctum Dei habens ausu temerario  
permittitur his scriptis ullo modo rebellare. Imo ego per  
30 veracem spiritum unici amatoris generis humani confortatus  
obligo me pro his usque ad mortem contra quemlibet  
certaturum.

d'admirables sentiments de ferveur et de recherche du  
Seigneur. De même, le frère Hermann, dit de Loweia, lecteur  
de l'Ordre des Frères Prêcheurs, à Leipzig et bien d'autres  
du même ordre, dignes de confiance, ayant entendu les  
paroles de cette sainte, lui rendirent de la part du Seigneur  
un témoignage sans réserve. Quelqu'un même, ayant lu et  
soigneusement étudié cet ouvrage, s'exprima par écrit  
ainsi : « Sous la vraie et pure lumière de Dieu, je professe  
qu'il n'est quiconque, s'il est vraiment guidé par l'Esprit-  
Saint, qui puisse se permettre l'audace téméraire de contre-  
dire en quoi que ce soit ces écrits; bien plus, soutenu par  
l'esprit de vérité de l'Unique Amant du genre humain, je  
suis résolu à défendre jusqu'à la mort les dits écrits contre  
qui que ce soit ».

## PROLOGUS

1. Omnium bonorum distributor Spiritus Paraclitus, qui spirat ubi vult <sup>a</sup>, prout vult et quando vult, sicut congruentissimum quaerit secretum aspirandi, sic etiam ad salutem plurimorum congruentem ordinat modum aspirata in  
5 lucem proferendi, ut patet in hac famula Dei, quam licet larga supereffluxio divinae pietatis non desierit sine intervallo temporis immanare, emanandi tamen ordinavit intervalla. Unde et liber iste diversis temporibus est conscriptus, ita ut pars una conscriberetur post octavum annum  
10 acceptae gratiae et pars altera circa vicesimum annum perficeretur.
2. Quas utrasque partes se acceptare Dominus singulis vicibus dignanter declaravit. Nam cum prima pars conscripta fuisset et ipsa cum humili devotione eam Domino commendasset, tale a benignissima pietate Dei accepit responsum : « Nemo a me elongare potest memoriale abundantiae divinae suavitatis meae <sup>a</sup>. » Per quod verbum intellexit Dominum velle imponi libello illi tale nomen : scilicet *Memoriale abundantiae divinae suavitatis*. Et adjecit Dominus : « Si quis cum devota intentione spiritualis profectus

Pr. 1, 3 aspirandi om. W

Pr. 1 a. Jn 3, 8 || 2 a. Ps. 144, 7

## PROLOGUE

1. Dispensateur de tous les biens, si l'Esprit Paraclet, qui souffle où il veut <sup>a</sup>, comme il veut et quand il veut, tient de préférence secrètes ses inspirations, il se plaît aussi à régler, pour le bien d'un plus grand nombre d'âmes, la manière de les manifester, comme il y paraît dans l'exemple de cette servante de Dieu. Bien que les flots surabondants de la divine tendresse n'aient cessé de se répandre en elle sans discontinuité, c'est cependant suivant un rythme ordonné qu'en a été faite la révélation. Ainsi, ce livre a été écrit à divers moments : la première partie a été écrite huit ans après la grâce reçue et la seconde, achevée environ vingt ans plus tard <sup>1</sup>.
2. Pour l'une comme pour l'autre partie, le Seigneur a daigné renouveler chaque fois son agrément. Lorsqu'en effet la première fut écrite, la sainte la présenta avec une humble piété au Seigneur et reçut de sa toute-bienveillante tendresse cette réponse : « Personne n'a le pouvoir de me retirer le mémorial des largesses de ma divine suavité <sup>a</sup> » ; d'où elle comprit que, par la volonté du Seigneur, ce petit livre devait s'intituler *Mémorial des largesses de la divine suavité*. Le Seigneur ajouta : « Celui qu'une piété soucieuse

1. Il faut entendre ici par *Première Partie* le livre II, écrit par la sainte elle-même, et par *Deuxième Partie* la suite des *Révélations*, c'est-à-dire les livres III, IV et V rassemblés comme il est dit dans le même Prologue un peu plus loin.

10 in hoc libro legere desideraverit, ipsum mihi attraham in tantum quod quasi inter manus meas leget in eo, et ego memetipsum illi in hoc opere sociabo, ut sicut fieri solet quando duo legentes in una pagina, unus alterius sentiat flatum, sic ego intraham flatum desideriorum ipsius, quo  
 15 viscera pietatis meae commoveantur super eum <sup>b</sup>. Insuper aspirabo ipsi afflatum meae divinitatis, quo ipse interius per spiritum meum renovetur. » Subjunctum etiam Dominus: « Qui vero simili intentione in eo conscripta deseripserit, pro singulis immittam ei a suavitate divini Cordis mei  
 20 tot sagittas amoris, quae in anima ipsius jucundissimas delectationes divinae suavitatis commovebunt. »

3. Secunda vero pars dum conscriberetur, etiam nimis voluntatem ipsius demulcens, et ipsa hoc nocte quadam querulando Domino proponeret, ipse eam solita benignitate demulcens, inter caetera sic dixit: *Dedi te in lucem*  
 5 *gentium ut sis salus mea ab extremis terrae* <sup>a</sup>. Quod cum illa de libro isto, qui tunc vix incoeptus fuerat, dictum intelligeret, admirans ait: « Et quomodo, Deus, per hunc libellum aliquis poterit percipere lucem cognitionis, cum voluntatis meae nullatenus sit ut plura conscribantur, et etiam ipsa  
 10 pauca jam scripta nequaquam permittam manifestari? » Ad quod Dominus: « Cum ego Jeremiam in prophetam elegerem <sup>b</sup>, ipse videbatur sibi nec loqui scire nec congruentem discretionem habere, cujus tamen eloquio ego correxi gentes et regna. Similiter quaecumque luce cognitionis et  
 15 veritatis per te illustrare disposui, non frustrabitur, cum aeternam praedestinationem meam nullus hominum possit impedire, quia ego quos praedestinavi hos et vocabo, et quos vocavero hos et justificabo <sup>c</sup>, qualicumque mihi complacet modo. »